effectum. (*De Potentia*, q.3, a.4, c, Mand. ed. II, p. 52a)

The priority of being with regard to the nature is an absolute. Not “what” is produced first, for the “what”, is the thing. The act of the thing or nature has priority over the thing or nature. There is no other effect unless in priority to it, we have its being. Being is prior to quiddity or nature as far as efficient causality is concerned. It cannot presuppose, for its efficient cause, the essence or nature that follows on it. What is most basic in a thing is its being. He even interprets Proclus’ “Being is the first of creatures” in this way:

Id autem quod est commune omnibus intelligentiis distinctis est esse creatum primum, de quo quidem praemittit talem propositionem: ‘Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsam creatum aliud.’ Et hanc etiam propositionem Proclus in suo libro ponit 138<sup>am</sup>, sub his verbis: ‘Omnium participantium divina proprietate et deificatorum primum est et supremum ens.’... Videtur tamen non esse eius intentio ut loquatur de aliquo esse separato, sicut Platoniei loquebantur, neque de esse participato communiter in omnibus existentibus, sicut loquitur Dionysius, sed de esse participato in primo gradu entis creati, quod est esse superius. Et, quamvis esse superius sit et in intelligentia et in anima, tamen in ipsa intelligentia prius consideratur ipsum esse quam intelligentiae ratio, et similiter est in anima; et propter hoc praemisit quod est supra animam et supra intelligentiam. (*In Lib. De Causis*. 1.4, Saffrey 1954 ed., pp. 27, 29; Mand.ed., I, pp.213ff.)

Also, to cause the being of a thing, by this very fact is to cause the quiddity of a thing. He replies to an objection that creation terminates only in being, that this is all God produces; and since the quiddity, the thing itself, is different from its being, it is not produced by God:

Ad secundum dicendum, quod ex hoc ipso quod quidditati esse attribuitur, non solum esse, sed ipsa quidditas creari dicitur; quia antequam esse habeat, nihil est, nisi forte in intellectu creantis, ubi non est creatura, sed creatrix essentia. (*De Pot.*, q.3,a.5,ad 2<sup>um</sup>, Mand.ed. II, 56b)

Ad decimum septimum dicendum, quod Deus simul dans esse, producit id quod esse recipit: et sic non oportet quod agat ex aliquo praesistenti. (*De Pot.*, q.3,a.1,ad 17<sup>um</sup>, Mand.ed. II. 45a)

God in producing being simultaneously produces that which receives the being. God does not have to make a thing out of something pre-existing. The thing is not already there and then God gives being to it. This idea of an essence, which is nothing in itself and is yet a receptacle of being— is subsequent to being and yet receives it—is original with St. Thomas. Later scholastics all regard essence as having a being of its own in order to receive being. In St. Thomas, an act of being is *created determined*, since the essence it actualizes must be created simultaneously. Gil-

son expresses this difficult notion by the coinage “autodetermination.”

Chaque essence est posée par un acte d'exister qu'elle n'est pas et qui l'inclut comme son autodétermination. . . . c'est donc la hiérarchie des actes d'exister qui fonde et règle celle des essences, chacune d'elles n'exprimant que l'intensité propre d'un certain acte d'exister. (*Le Thomisme* (1944), pp. 54-55)

Every being that is produced (cannot be being as a pure nature, for this would be unproduced) contains in itself a limitation, determination, which is the thing that is. To produce being implies producing as subsequent on it and posterior to it, though simultaneously in time, the quiddity that is its limitation.

Hence an essence that produces its own being, produces itself. If, apart from its being, it acts in producing its being, then its action or operation is both prior to its being, and—as based on a nature which presupposes being—subsequent to it, in the same respect, which is impossible.

Quidquid est in aliquo quod est praeter essentiam ejus, oportet esse causatum vel a principiis essentiae, sicut accidentia propria consequentia speciem, ut risibile consequitur hominem et causatur ex principiis essentialibus speciei; vel ab aliquo exteriori, sicut calor in aqua causatur ab igne. Si igitur ipsum esse rei sit aliud ab ejus essentia, necesse est quod esse illius rei vel sit causatum ab aliquo exteriori, vel a principiis essentialibus rei: quia nulla res sufficit quod sit sibi causa essendi, si habeat esse causatum. Oportet ergo quod illud cujus esse est aliud ab essentia sua, habeat esse causatum ab alio. (*ST I*, q.3, a.4, c.)

Elsewhere the explanation is in much greater detail:

...sequitur quod aliquid sit sibi ipse causa essendi. Hoc autem est impossibile: quia prius secundum intellectum est causam esse quam effectum: si ergo alisibi ipsi esset causa essendi, intelligeretur esse antequam haberet esse, quod est impossibile: —nisi intelligatur quod aliquid sit sibi causa essendi secundum esse accidentale, quod est esse secundum quid. Hoc enim non est impossibile: invenitur enim aliquod ens accidentale causatum ex principiis sui subjecti, ante quod esse intelligitur esse substantiale subjecti. Nunc autem non loquimur de esse accidentali, sed de substantiali. (*SCG I*, 22; Leon. ed., p.68b, #6, ll. 9-21)

The only possible exception to this would be in reference to some kind of accidental being; but the substantial being of the thing is understood before this— and this later is what the argument is concerned with here. Being can be accidental and still be caused by the principles of an existent essence. Priority of being as well as its accidentality is the prerequisite of this argument. The accidentality of being is based on the principle: